
 
 
 

คำสั่งโรงเรียนวัดมหาวงษ์ 
ที่  ๔๒ / ๒๕๖๓ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
โรงเรียนวัดมหาวงษ์ ปีการศึกษา ๒๕๖๓ ระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 
.....................…………………............. 

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ หมวด ๖ ว่าด้วยมาตรฐานและการประกัน
คุณภาพการศึกษามาตรา ๔๗ ให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษา เพื่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐาน
การศึกษาทุกระดับประกอบด้วยระบบประกันภายใน  และระบบการประกันคุณภาพภายนอก ระบบ 
หลักเกณฑ์และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง  มาตรา ๔๘ ให้
หน่วยงานต้นสังกัดและสถานศึกษา จัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่าการประกัน
คุณภาพภายใน เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง  และตาม
กฎกระทรวงว่าด้วยระบบ หลักเกณฑ์และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๓ หมวด ๒ การประกัน
คุณภาพภายในของสถานศึกษาที่กำหนดให้มีคณะกรรมการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา  เป็นกลไก
หลักในการขับเคลื่อน การพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาให้ได้มาตรฐานอย่างเป็นระบบ มีประสิทธิภาพ อันส่งผล
ต่อการยกระดับคุณภาพการศึกษา โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่
เกี่ยวข้องและเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา และเพื่อรองรับ
การประกันคุณภาพภายนอกโรงเรียนวัดมหาวงษ์ จึงแต่งตั้งบุคคลในท้ายคำสั่งนี้เป็นคณะกรรมการประเมิน
คุณภาพภายในสถานศึกษา เพ่ือทำการประเมินมาตรฐานการศึกษาปฐมวัย และมาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน
ให้แล้วเสร็จ ดังต่อไปนี้ 
 โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๗(๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พุทธศักราช ๒๕๔๗ จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมดำเนินงาน ดังต่อไปนี้ 

คณะกรรมการอำนวยการ 
1 นางชูขวัญ  รัตนพิทักษ์ธาดา  ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดมหาวงษ์ ประธานกรรมการ 
2 นายเอกชัย  ถาวรประเสริฐ  หัวหน้ากลุ่มงานบริหารทั่วไป  กรรมการ 
3 นางภัทราวรรณ  ไมจังหาร  หัวหน้ากลุ่มงานบริหารบุคคล  กรรมการ 
4 นางสาวโชติกา  หอมหุน  หัวหน้ากลุ่มบริหารแผนและงบประมาณ กรรมการ 
5 นางสาวฐาปนีย์  ทวีกสิกรรม  หัวหน้ากลุ่มงานบริหารวิชาการ      กรรมการและเลขานุการ 

 
 



ขอบข่ายหน้าที่ 
๑. ดำเนินการประชุมชี้แจงครูและผู้เกี่ยวข้องให้เข้าใจแนวทางของการประเมินคุณภาพภายนอก 
๒. ดำเนินการกำหนดมาตรฐาน ตัวชี้วัด พัฒนาเครื่องมือ  
๓. สนับสนุนการปฏิบัติงานของคณะกรรมการฝ่ายต่าง ๆ เพื่อให้การประเมินคุณภาพภายนอกเป็นไป

ด้วยความเรียบร้อยตามแผนที่ได้กำหนดไว้ 
๔. กำกับดูแลติดตามให้คำปรึกษา การดำเนินการเตรียมรับการประเมิน จนถึงการประเมินแล้วเสร็จ    ให้

เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ร่วมกัน 
 

คณะกรรมการดำเนินงาน 
 ๑. นางสาวฐาปนีย ์ ทวีกสิกรรม   ครู คศ.๑ ประธานกรรมการ 

๒. นางถวิล  จั่นมุ้ย    ครู คศ.๓ กรรมการ 
 ๓. นางภัทราวรรณ ไมจังหาร   ครู คศ.๒ กรรมการ 
 ๔. นายเอกชัย  ถาวรประเสริฐ   ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๕. นางสาวศุภลักษณ์ คงเทศน์    ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๖. นางสาวโชติกา หอมหุน    ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๗. นางสาววทันยา ขำพงษ์ไผ่   ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๘. นางสาวทัศริยา ลาพานิช   ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๙. นายวิระชา   ทักษิณ    ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๑๐. นางสาวชลดา สุขทอง    ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๑๑. นางสาวกนิษฐา ตันติวิทยมาศ   ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๑๒. นายอดิเรก  ทุมวงศ์    ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๑๓. นางมะลิวัลย์ เจริญชล    ครู คศ.๑ กรรมการ 
 ๑๔. นางสาวณฤดี ฉัตรเฉลิมพรรค   ครูผู้ช่วย  กรรมการ 
 ๑๕. นางสาวพนิดา อุทก    ครูอัตราจ้าง กรรมการ 
 ๑๖. นางสาวนันทิรา สิงห์ทิศ    ครูอัตราจ้าง กรรมการ 
 ๑๗. นางสาวลินดา เนียมพันธ์   ครูอัตราจ้าง กรรมการ 
 ๑๘. นางสาวอ้อมอรุณ   สีหา    เจ้าหน้าที่ธุรการ กรรมการ 
 ๑๙. นายสุรสิทธิ ์ งามจิตร    ครู คศ.๑   กรรมการและเลขานุการ 
ขอบข่ายหน้าที่ 

๑. วิเคราะห์ มาตรฐาน  ตัวบ่งชี้ เกณฑ์การพิจารณาที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือสร้างความเข้าใจในการ
เก็บรวบรวมข้อมูลตามสภาพจริง 

๒. ศึกษาเครื่องมือ และวิธีเก็บรวบรวมข้อมูลในการประเมินคุณภาพตามตัวบ่งชี้ที่ได้รับมอบหมาย 



๓. ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมมูล/เอกสาร/หลักฐาน วิเคราะห์ผล และจัดทำรายงาน ตามภาระงาน 
ที่ได้รับมอบหมายอย่างเป็นลำดับสอดคล้องกับการทำงานปกติ ตามมาตรฐานและตัวชี้วัดที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

มาตรฐาน และตัวชี้วัด งานการประเมินคุณภาพภายนอก มีดังนี้ 
 

มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพเด็ก 
 ตัวชี้วัดที่ ๑.๑ มีพัฒนาการด้านร่างกาย แข็งแรง มีสุขนิสัยที่ดี และดูแลความปลอดภัยของตนเองได้ 
 ผู้รับผิดชอบ  นางมะลิวัลย์  เจริญชล  คร ูคศ. ๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๑.๒ มีพัฒนาการด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุม และแสดงออกทางอารมณ์ได้ดี 
 ผู้รับผิดชอบ  นางมะลิวัลย์  เจริญชล  คร ูคศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๑.๓ มีพัฒนาการด้านสังคม ช่วยเหลือตนเอง และเป็นสมาชิกที่ดีของสังคม 
 ผู้รับผิดชอบ  นางมะลิวัลย์  เจริญชล  คร ูคศ.๑ 
 ตัวบ่งชี้ที่ ๑.๔ มีพัฒนาการด้านสติปัญญา สื่อสารได้ มีทักษะการคิดพ้ืนฐาน และแสวงหาความรู้ได้ 
 ผู้รับผิดชอบ นางมะลิวัลย์  เจริญชล  คร ูคศ.๑ 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๑ มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒนาการทั้ง ๔ ด้าน สอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น 
 ผู้รับผิดชอบ นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๒ จัดครูให้เพียงพอกับชั้นเรียน 
 ผู้รับผิดชอบ   นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๓ ส่งเสริมให้ครูมีความเชียวชาญด้านการจัดประสบการณ์ 
 ผู้รับผิดชอบ นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๔ จัดสภาพแวดล้อมและสื่อเพ่ือการเรียนรู้ อย่างปลอดภัย และพียงพอ 
 ผู้รับผิดชอบ  นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๕ ให้บริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อการเรียนรู้เพื่อสนับสนุนการจัดประสบการณ์ 
 ผู้รับผิดชอบ นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๖ มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วม 
 ผู้รับผิดชอบ นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
มาตรฐานที่ ๓ การจัดประสบการณ์ที่เน้นเด็กเป็นสำคัญ 
 ตัวชี้วัดที่ ๓.๑ จัดประสบการณ์ท่ีส่งเสริมให้เด็กมีพัฒนาการทุกด้านอย่างสมดุลเต็มศักยภาพ 
 ผู้รับผิดชอบ นางมะลิวัลย์  เจริญชล  ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๓.๒ สร้างโอกาสให้เด็กได้รับประสบการณ์ตรง เล่น และปฏิบัติอย่างมีความสุข 
 ผู้รับผิดชอบ นางมะลิวัลย์  เจริญชล  ครู คศ.๑ 



 ตัวชี้วัดที่ ๓.๓ จัดบรรยากาศที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ใช้สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย 
 ผู้รับผิดชอบ นางมะลิวัลย์  เจริญชล  ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๓.๔ ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไปปรับปรุง

การจัดประสบการณ์และพัฒนาเด็ก 
 ผู้รับผิดชอบ นางสาวศุภลักษณ์  คงเทศน์ ครู คศ.๑ 
 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  

ตัวชี้วัดที่ ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ข้อ ๑.๑.๑ มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 

 ผู้รับผิดชอบ   นายสุรสิทธิ์  งามจิตร  ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๑.๒ มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน 
ความคิดเห็น และแก้ปัญหา 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวโชติกา หอมหุน  ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๑.๓ มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
ผู้รับผิดชอบ  นางสาววทันยา  ขำพงษ์ไผ่ ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๑.๔ มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
ผู้รับผิดชอบ นายวิระชา  ทักษิณ  ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๑.๕ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  
ผู้รับผิดชอบ นางสาวฐาปนีย์  ทวีกสิกรรม ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๑.๖ มีความรู้ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวฐาปนีย์  ทวีกสิกรรม ครู คศ.๑ 
ตัวชี้วัดที่ ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
ข้อ ๑.๒.๑ การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด 
ผู้รับผิดชอบ  นายสุรสิทธิ์  งามจิตร  ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๒.๒ ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวชลดา  สุขทอง  ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๒.๓ การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
ผู้รับผิดชอบ นายอดิเรก  ทุมวงศ์  ครู คศ.๑ 
ข้อ ๑.๒.๔ สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม 
ผู้รับผิดชอบ นายอดิเรก  ทุมวงศ์  ครู คศ.๑ 
 
 



มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 
ตัวชี้วัดที่ ๒.๑ มีเป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  
ผู้รับผิดชอบ  นายเอกชัย  ถาวรประเสริฐ  ครู คศ.๑ 
ตัวชี้วัดที่ ๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
ผู้รับผิดชอบ  นายเอกชัย  ถาวรประเสริฐ  ครู คศ.๑ 

 ตัวชี้วัดที่ ๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และ
ทุกกลุ่มเป้าหมาย 

 ผู้รับผิดชอบ  นางสาวฐาปนีย์  ทวีกสิกรรม  ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๔  พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 ผู้รับผิดชอบ นางภัทราวรรณ  ไมจังหาร  ครู คศ.๒ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 
 ผู้รับผิดชอบ นางถวิล  จั่นมุ้ย    ครู คศ.๓  
  นายอดิเรก  ทุมวงษ์    ครู คศ.๑ 
 ตัวชี้วัดที่ ๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการ และการจัดการเรียนรู้ 
 ผู้รับผิดชอบ นายวิระชา  ทักษิณ    ครู คศ.๑ 
  นางสาวนันทิรา  สิงห์ทิศ   ครูอัตราจ้าง 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

ตัวชี้วัดที่ ๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด และปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ใน 
ชีวิตได้ 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวทัศริยา  ลาพานิช   คร ูคศ.๑ 
ตัวชี้วัดที่ ๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศและแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวลินดา  เนียมพันธ์   ครูอัตราจ้าง 
ตัวชี้วัดที่ ๓.๓ มีการบริหารจดัการชั้นเรียนเชิงบวก 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวพนิดา  อุทก    ครอัูตราจ้าง 
ตัวชี้วัดที่ ๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
ผู้รับผิดชอบ นางสาวณฤดี  ฉัตรเฉลิมพรรค    ครูผู้ช่วย 
ตัวชี้วัดที่ ๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุง 
การจัดการเรียนรู้ 
ผู้รับผิดชอบ นางถวิล  จั่นมุ้ย    ครู ค.ศ.๓ 
 นายสุรสิทธิ์  งามจิตร   ครู คศ.๑ 

 
 



 ให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้ง ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ  อุตสาหะ  อย่างเต็มกำลังความสามารถ ตามที่ได้รับ
มอบหมายหน้าที่ อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุดต่อนักเรียนโรงเรียนและทางราชการสืบไป  
   

ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
    

สั่ง ณ  วันที่  ๖ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๓      

 
(นางชูขวัญ  รัตนพิทักษ์ธาดา) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดมหาวงษ์ 
 


